RiobambaEP

Con un cordial y atento saludo, en atencion a Oficio N °054-2025-ALCR.OF, de fecha 7 de
julio del 2025, suscrito por el Sr. Josué Cobo y el Sr. Rodrigo Guffanti, sobre el requerimiento
de informacidn que presenta al Ing. Nelson Mufioz Gerente de Riobamba EP, y la Scloga. Maria
Deley, responsable del proceso de rendicion de cuentas, me permito absolver las siguientes
preguntas:

1.- Que se especifique si se cuenta o no con un proceso para aplicar la transparencia activa
en el portal web institucional, asi como lo estipula en la LOTAIP en el 2024.

De acuerdo con la pagina oficial de empresa, la institucion cumple con la transparencia activa
establecida por la LOTAIP mediante la publicacion mensual y actualizada de informacién clave
en su portal web. Esta practica busca garantizar el acceso libre y directo de la ciudadania a datos
relevantes sobre la gestion publica.

(Qué se publica en Riobamba EP bajo transparencia activa?

El portal incluye al menos las siguientes categorias obligatorias: Estructura organica funcional
y directorio institucional.

Remuneraciones del personal, contratos colectivos y viaticos.
Presupuesto anual, planes y programas institucionales.

Contratos precontractuales y adjudicados, incluyendo los incumplidos.
Resultados de auditorias y mecanismos de rendicion de cuentas.
Audiencias, reuniones, convenios y politicas publicas.

Formularios, formatos y datos de contacto de responsables LOTAIP.

Ademas, se detalla el proceso de rendicion de cuentas ciudadana, que incluye:

Planificacién del proceso.

Evaluacion de la gestion.

Deliberacion publica.

Retroalimentacion e incorporacion de opiniones ciudadanas.

Este enfoque no solo responde a una obligacion legal, sino que también fortalece la legitimidad
institucional, fomenta la participacion ciudadana y permite ejercer un control social informado.

2.- ;Explique porque no estan legalizados los pozos o en que fase del tramite estan?

Al respecto que permito indicar que la empresa cuenta con 15 pozos que se encuentran
operativas y utilizadas por Riobamba EP, de las cuales 6 se encuentran legalizadas con la debida
documentacién; asi mismo 4 tramites de pozos se encuentran en el Gobierno Auténomo
Descentralizado de Riobamba en cumplimiento del convenio de cooperacion interinstitucional
para la ejecucion de obras complementarias a la primera etapa del plan maestro de agua potable
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de Riobamba; y 5 tramites de pozos se encuentran en proceso con recopilacion de informacion
para proceder con su legalizacion, ,mismo que detallo a continuacion:

PREDIOS/POZOS

ESTADO DEL PREDIO

Llio/San Pablo

Se encuentra legalizado y con los debidos registros en
contabilidad que es predio de la Empresa.

Pozo Las Hierbas

Se encuentra legalizado y con los registros en contabilidad que
es predio de la EP-EMAPAR.

Pozo San Gabriel

Se encuentra legalizado y con los registros en contabilidad que
es predio de la EP-EMAPAR.

Pozo Pisin

Se encuentra legalizado y con los registros en contabilidad que
es predio de la Empresa.

Pozo Los Angeles

Se encuentra legalizado y con los registros en contabilidad que
es predio de la Empresa.

Pozo El Pedregal

Se encuentra legalizado y con los registros en contabilidad que
es predio de la Empresa.

Pozo 21 de Abril

El tramite se encuentra en proceso el GAD RIOBAMBA para que
se proceda con la donacion de acuerdo al convenio de
cooperacién interinstitucional para la ejecucién de obras
complementarias a la primera etapa del plan maestro de agua
potable de Riobamba.

Pozo La Huerta

El tramite encuentra en el GAD Riobamba, para que se proceda
con la donacién en vista que el GAD RIOBAMBA es duefio del
predio.

Pozo Maldonado

El tramite se encuentra en proceso el GAD Riobamba para que

se proceda con la donacién de acuerdo a Convenio de
Cooperacién Interinstitucional para la Ejecucién de Obras
Complementarias a la Primera Etapa del Plan Maestro de Agua
Potable de Riobamba.

10

pozo Lazcano

El trdmite se encuentra en proceso el GAD RIOBAMBA para que

se proceda con la donacién de acuerdo al Convenio de
Cooperacidn Interinstitucional para la Ejecucién de Obras
complementarias a la Primera Etapa del Plan Maestro de Agua
Potable de Riobamba.

11

Pozo 24 de mayo

Se encuentra en proceso de legalizacion por lo que se ha
solicitado informes técnicos de posesion material del inmueble.

12

Pozo Santa Ana

Se encuentra en proceso de legalizacion por lo que se ha
solicitado informes técnicos de posesion material del inmueble.

13

Pozo Servidores

Se encuentra en proceso de legalizacion por lo que se ha
solicitado informes técnicos de posesion material del inmueble.

14

Pozo Las Abras

Se encuentra en proceso de legalizacién por lo que se ha
solicitado informes técnicos de posesion material del inmueble.
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Se encuentra en proceso de legalizacion por lo que se ha
solicitado informes técnicos de posesion material del inmueble.

‘ 15 ‘ Pozo El Estadio

3.- {Qué se especifique si hubo 0 no adquisicion de bienes en el periodo fiscal 2024, y que
se distinga la diferencia entre enajenacion con expropiacion?

Me permito indicar que de acuerdo a los archivos que mantiene la Unidad de Asesoria Juridica
no se ha registrado recepcion de bienes en el periodo fiscal correspondiente al afio 2024,
referente a enajenaciones ni a expropiaciones.

De acuerdo a la diferencia entre enajenacion y expropiacion, conforme a la norma me permito
informar lo siguiente:

e La Enajenacion. - “Transmitir a otro el dominio de una cosa”

De acuerdo a lo indicado en el Coédigo Civil en el Art. 700 indica “La tradicion de una cosa
corporal mueble debera hacerse significando una de las partes a la otra que le transfiere el
dominio, y verificando esta transferencia por uno de los medios siguientes:

1. Permitiéndole la aprehension material de una cosa presente;

2. Mostrandosela; 3

. Entregandole las llaves del granero, almacén, cofre o lugar cualquiera en que esté guardada la
cosa;

4. Encargandose el uno de poner la cosa a disposicion del otro, en el lugar convenido; y,

5. Por la venta, donacion u otro titulo de enajenacion conferido al que tiene la cosa mueble
como usufructuario, arrendatario, comodatario, depositario, o a cualquier otro titulo no
translativo de dominio, y reciprocamente por el mero contrato en que el duefio se constituye
usufructuario, comodatario, arrendatario, etc.

e La Expropiacion o Enajenacion Forzosa por causa de Utilidad Publica

De acuerdo Constitucion de Ecuador en su Art. 323 menciona “Con el objeto de ejecutar planes
de desarrollo social, manejo sustentable del ambiente y de bienestar colectivo, las instituciones
del Estado, por razones de utilidad publica o interés social y nacional, podran declarar la
expropiacion de bienes, previa justa valoracion, indemnizacion y pago de conformidad con la
ley. Se prohibe toda forma de confiscacion”.

De acuerdo a lo que indica el Cdédigo Orgéanico de Organizacion Territorial, Autonomia y
Descentralizacion en el “Art. 446.- Expropiacion.- Con el objeto de ejecutar planes de
desarrollo social, propiciar programas de urbanizacion y de vivienda de interés social, manejo
sustentable del ambiente y de bienestar colectivo, los gobiernos regionales, provinciales,
metropolitanos y municipales, por razones de utilidad publica o interés social, podran declarar
la expropiacion de bienes, previa justa valoracion, indemnizacion y el pago de conformidad con
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la ley. Se prohibe todo tipo de confiscacion. En el caso que la expropiacidon tenga por objeto
programas de urbanizacion y vivienda de interés social, el precio de venta de los terrenos
comprendera unicamente el valor de las expropiaciones y de las obras basicas de mejoramiento
realizadas. El gobierno autonomo descentralizado establecera las condiciones y forma de

pago”.

Abg. Cristhian Novillo
ASESOR JURIDICO RIOBAMBA-EP
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Riobamba, 08 de julio de 2024
PARA: Ing. Angélica Ochoa Espin
DIRECTORA DE GESTION FINANCIERA

ASUNTO: Aclaratorias al informe preliminar emitido por la Asamblea Local Ciudadana Riobamba

Saludos cordiales, en atencién a oficio N2 054-2025-ALCR.OFC suscrito por el Sr. Josué Cobo y el Sr. Rodrigo
Guffanti, a continuacidn, se detallan las siguientes aclaraciones.

PREGUNTA 8

éCual es la Deuda Publica total que tiene la Empresa Publica?

DEUDA PUBLICA TOTAL CON CORTE A DICIEMBRE 2024

NRO. DE CREDITOS 65081-65192-65602-65826
PLAZO DE DEUDA 2034
MONTO DE PRESTAMOS ASIGNADOS CAPITAL 28,936,855.10
TOTAL, INTERES 20,644,763.70
TOTAL, COSTO FINANCIERO 246,917.24
COSTOS ADICIONALES 1,931,107.51
TOTAL, DEUDA PUBLICA 51,759,643.55
VALOR PAGADO POR EL GAD AL BEDE 25,465,750.48
TOTAL, DEUDA FUTURA 26,293,893.07
VALOR PAGADO POR EP-EMAPAR AL GAD 11,731,619.24
VALOR ADEUDADO POR EP-EMAPAR AL GAD AL

2024 13,734,131.24
VALOR TOTAL ADEUDADO POR EP-EMAPAR

INCLUYE DEUDA FUTURA 40,028,024.31

¢Especifique si las obras de infraestructura planificadas para el afo 2024 fueron devengadas
presupuestariamente en su totalidad o estan comprometidas para el 2025?

Se refiere a la pregunta N2 14:

14.- {Que obras de infraestructura estan planificadas para el aiio 2024?

NOMBRE DE PARTIDA VALOR

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 100,000.00
CONSTRUCCIONES UPC 4,500.00
CONTRATO COMPLEMENTARIO FISCALIZACION, TRANSPORTE Y PRUEBAS 95,000.00
LINEA DE IMPULSION EL PEDREGAL 158,970.21
CONSTRUCCION CERRAMIENTO PERIMETRAL TRATAMIENTO AIREADORES -
VARIAS OBRAS DE ALCANTARILLADO 197,388.06
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO BARRIO PRIMAVERA ALTA 263,200.00
ALCANTARILLADO GARCIA MORENO 95,000.00
ALCANTARILLADO PARA LOS BARRIOS NOROCCIDENTALES 206,714.81
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA PLUVIAL DE LA CIUDAD DE RIOBAMBA 398,475.00
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PROYECTO COLECTOR SANITARIO EL BOSQUE-TUBASEC 649,332.27
ALCANTARILLADO SANITARIO PARA EL SECTOR NORORIENTAL 482,520.51
CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y RED DE AGUA POTABLE 80,000.00
ALCANTARILLADO BARRIO EL ENSUENO 80,000.00

TOTAL 2,811,100.86

Ampliacion

NOMBRE DE PARTIDA CODIFICADO DEVENGADO
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 100,000.00
CONSTRUCCIONES UPC 4,500.00
CONTRATO COMPLEMENTARIO FISCALIZACION, TRANSPORTE Y
95,000.00

PRUEBAS
LINEA DE IMPULSION EL PEDREGAL 158,970.21
CONSTRUCCION CERRAMIENTO PERIMETRAL TRATAMIENTO
AIREADORES i
VARIAS OBRAS DE ALCANTARILLADO 197,388.06 6,511.69
REHABILITACION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO BARRIO
PRIMAVERA ALTA 263,200.00
ALCANTARILLADO GARCIA MORENO 95,000.00
ALCANTARILLADO PARA LOS BARRIOS NOROCCIDENTALES 206,714.81
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA PLUVIAL DE LA CIUDAD DE
RIOBAMBA 398,475.00 305,512.47
PROYECTO COLECTOR SANITARIO EL BOSQUE-TUBASEC 649,332.27
ALCANTARILLADO SANITARIO PARA EL SECTOR NORORIENTAL 482,520.51
CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO 20.000.00
Y RED DE AGUA POTABLE ’
ALCANTARILLADO BARRIO EL ENSUENO 80,000.00

TOTAL 2,811,100.86 312,024.16

Respuesta: Tiene un codificado de $ 2,811,100.86 y un Devengado de $ 312,024.16

A que se refiere con construcciones de UPC en obras de infraestructura planificadas para el aito 2024.

Se refiere a que teniamos previsto construir una caseta por los generadores de energia que se arrendo por la
emergencia energética, pero un error se ha colocado UPC siendo lo correcto UPS.

Especifique a que se refiere el 120%, se requiere a una nota aclaratoria de donde sale el 120% en ingresos
corriente después de la tabla, pregunta 16 de los items de interés ciudadano.

16.- ¢Qué porcentaje del presupuesto corresponde a ingresos corrientes y cuanto a financiamiento publico?

% %
Cédigo Nombre de Partida Codificado Devengado
1 INGRESOS CORRIENTES 64% 120%
3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 36% 63%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024 100% 100%

Respuesta: a una nota aclaratoria de donde sale el 120% en ingresos corriente, debo indicar que se ha superado
en el ingreso corriente es decir de la proyeccién se logré recaudar mas.
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Que explicacidon técnica y administrativa hay de porqué las partidas clave para el desarrollo (capital e
inversion) tienen ejecucion deficiente.

Segun la pregunta:

11.- ¢Qué tipos de gastos estan contemplados y cudles son los mas representativos en el presupuesto 2024?

%
CODIGO NOMBRE DE PARTIDA CODIFICADO DEVENGADO DEVENGADO

5 GASTOS CORRIENTES 3,179,830.55 2,469,742.71 78%
6 GASTOS DE PRODUCCION 5,487,782.93 4,147,495.48 76%
7 GASTOS DE INVERSION 3,843,974.62 1,434,897.92 37%
8 GASTOS DE CAPITAL 1,335,810.65 210,099.54 16%
9 APLICACION DEL FINANCIAMIENTO 277,446.49 273,498.78 99%

PRESUPUESTO 2024 14,124,845.24 8,535,734.43 60%

Presupuestariamente, se indica que no hubo las respectivas peticiones para la emision de las certificaciones
presupuestarias y no poder cumplir con lo planificado

Justifique el 0.005% de incremento porcentual, parece que esta mal calculado (verificar) la pregunta N2 34.

34.- ¢Cual ha sido el incremento porcentual en la recaudacion de ingresos durante el 2024, en comparacion
con el aiio anterior?

GRUPO RECAUDADO 2023 RECAUDADO 2024 DIFERENCIA %
INGRESOS CORRIENTES 9,299,051.12 9,633,137.46 334,086.34
INGRESOS DE
INANCIAMIENTO 3,454,589.11 3,178,569.19 -276,019.92
TOTALES 12,753,640.23 12,811,706.65 58,066.42 0.005%

Se ha procedido a verificar y se calcula de la siguiente manera:
1.-calculamos la diferencia entre los dos recaudados
2.-calculamos el porcentaje de diferencia:

(diferencia/numero original) x 100

(58,066.42/ 12,753,640.23) x100

0.455%

0.46% redondeado a dos decimales

éCual es el monto total del crédito del proyecto Maguazo Alao cuanto se paga del préstamo y de los intereses
y en qué aio se termina de pagar?

El proyecto Maguazo Alao se encuentra financiado por un convenio de crédito principal y dos complementarios,
en cada una de las tablas se detallan a continuacidn se establecen los montos de capital, interés y comision
bancaria que se paga por cada afio en los préstamos que financian el proyecto trasvase Maguazo Alao.

e El primer préstamo la Municipalidad de Riobamba inicié los pagos en el afio 2017 y culmina en el afio
2031, la EP-EMAPAR realizard los pagos a la Municipalidad seguin la disponibilidad econémica y
cumplimiento de condiciones establecidas en el convenio de transferencia.

y R l ¢ Londres 07-50 y Juan Félix Proafio Direccion de Gestion
B AM 593)3730800 FINANCIERA
BAlﬁ www.epemapar.gob.ec Contabilidad



P] Riobamba EP

FINANCIAMIENTO DE LA CONSTRUCCION DEL TRASVASE DE AGUA SUPERFICIAL MAGUAZO - ALAO
ANO CAPITAL INTERES COMISION
2017 - 726,840.49 3,634.19
2018 - 1,301,782.19 5,519.28
2019 961,459.94 1,818,237.09 13,898.45
2020 903,505.78 1,751,299.68 13,274.00
2021 1,183,810.78 1,885,365.44 15,345.85
2022 1,288,960.71 1,592,846.61 14,409.00
2023 1,403,450.45 1,478,356.87 14,409.00
2024 1,528,109.51 1,353,697.81 14,409.00
2025 1,663,841.21 1,217,966.11 14,409.00
2026 1,969,672.48 1,152,285.45 15,609.75
2027 1,986,581.79 895,225.53 14,409.00
2028 2,163,036.52 718,770.80 14,409.00
2029 2,355,164.45 526,642.82 14,409.00
2030 2,564,357.86 317,449.41 14,409.00
2031 2,310,122.26 91,383.79 12,007.50

TOTAL 22,282,073.74 16,828,150.09 194,561.02

e Elsegundo préstamo la Municipalidad de Riobamba inicié los pagos en el afio 2020 y culmina en el afio
2034, la EP-EMAPAR realizard los pagos a la Municipalidad segun la disponibilidad econdmica y

cumplimiento de condiciones establecidas en el convenio de transferencia.

COMPLEMENTARIO 1 AUTOMATIZACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE RIOBAMBA
QUE CONTEMPLA LA CAPTACION MAGUAZO - ALAO CONDUCCION DE AGUA CRUDA, PLANTA DE
TRATAMIENTO MOLOBOG ADUCCION DE AGU

ANO CAPITAL INTERES COMISION
2020 71,136.96 191,943.21 1,315.41
2021 102,947.80 239,581.04 1,712.64
2022 138,271.54 247,767.91 1,930.18
2023 154,284.53 245,942.00 2,001.12
2024 182,171.45 251,407.37 2,167.88
2025 183,261.36 216,965.20 2,001.12
2026 199,044.50 201,182.09 2,001.12
2027 216,186.89 184,039.68 2,001.12
2028 234,805.68 165,420.89 2,001.12
2029 255,027.98 145,198.61 2,001.12
2030 301,124.12 132,454.65 2,167.88
2031 302,925.75 97,300.82 2,001.12
2032 329,014.79 71,211.79 2,001.12
2033 357,350.70 42,875.88 2,001.12
2034 321,192.17 12,329.97 1,667.60

TOTAL 3,348,746.22 2,445,621.11 28,971.67
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e El tercer préstamo la Municipalidad de Riobamba inicid los pagos en el afio 2024 y culmina en el afio
2034, la EP-EMAPAR realizara los pagos a la Municipalidad segun la disponibilidad econdmica y
cumplimiento de condiciones establecidas en el convenio de transferencia.

COMPLEMENTARIO 2 AUTOMATIZACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA CIUDAD DE RIOBAMBA
QUE CONTEMPLA LA CAPTACION MAGUAZO - ALAO CONDUCCION DE AGUA CRUDA, PLANTA DE
TRATAMIENTO MOLOBOG ADUCCION DE AGU

ANO CAPITAL INTERES COMISION
2024 11,520.81 15,901.97 137.06
2025 14,789.53 17,619.21 161.98
2026 14,877.99 15,037.77 149.52
2027 16,159.33 13,756.43 149.52
2028 17,551.03 12,364.73 149.52
2029 19,062.60 10,853.16 149.52
2030 20,704.34 9,211.42 149.52
2031 24,446.64 7,962.09 161.98
2032 24,592.84 5,322.85 149.52
2033 26,710.86 3,204.85 149.52
2034 24,008.12 921.63 124.60

TOTAL 214,424.09 112,156.11 1,632.26

Indicar cuantos Servidores Publicos pertenecientes a EMAPAR fueron despedidos o separados, las
liquidaciones judiciales fueron pagadas porque monto y cuales fueron sus partidas presupuestarias.

Presupuestariamente, se refleja un Servidor (Daniel Noboa) Despido

CODIGO PARTIDA COMPROMISO
030102.51.02.03.000.000.001 Decimotercer Sueldo 121.04
0320102.51.02.04.000.000.001 Decimocuarto Sueldo 186.56
020102.51.07.03.000.000.001 Despido Intempestivo 10,056.00
020102.51.07.07.000.000.001 Compensacion por Vacaciones 905.321
030102.51.07.04.000.000.001 Compensacion por Desahucio 2,095.00
020102.51.01.05.000.000.001 Remuneraciones Unificadas 25.59
Total Disponibilidad: 13,389.50

Particular que comunicamos para los fines consiguientes

Atentamente,

Lic. Adriana Cano Ing. Jenny Urquizo

CONTADORA EP-EMAPAR ANALISTA DE PRESUPUESTO
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Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CM-2025-1134-M
Riobamba, 08 de Julio de 2025

PARA: Ing. SILVANA DEICY VASQUEZ PAREDES
DIRECTORA COMERCIAL DE LA EP-EMAPAR

ASUNTO: INFORMACION INQUIETUDES ASAMBLEA LOCAL

Reciba un cordial saludo, en respuesta a Oficio N° 054-2025-ALCR.OFC en el
cual solicitan la aclaracién a las observaciones y lo que corresponde a la parte
comercial en la pegunta 33 refiere a: ¢Qué mejora se han realizado en el
catastro de medidores durante el 2024 y como han impactado en la gestion
del servicio?

La empresa Riobamba EP tiene un total de 47529 usuarios con instrumentos de
medicion que garantizan a la ciudadania una medicidon con consumos reales

La inquietud manifiesta: Adjuntar la observacién de la contraloria general del
Estado para dar de baja a los medidores fantasma.

Se realizé la llamada telefénica a un representante de la asamblea con la
Socibéloga Maria Deley para que se aclare esta inquietud ya que al momento no
se tiene esta observacion desde la contraloria.

Por lo tanto no se puede entregar ningiin documento.

Particular que comunico para los fines pertinentes

Atentamente,

Firmado digitalmente por:
MARIA FERNANDA GIRON BONILLA
2025-07-08 15:41:54 ECT

ING. MARIA FERNANDA GIRON BONILLA
JEFE DE CATASTRO Y MEDICION DE LA EP-EMAPAR
GENERADO POR E-DOC:#978868
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Resumen de las horas de servicio que posee cada red de distribucion en la ciudad de
Riobamba.

REDES HORAS DE DISTRIBUCION DE AGUA
POTABLE X HORAS

RED TRATAMIENTO 24
RED SAN JOSE DE TAPI 24
RED EL RECREO 24
RED EL CARMEN 24
RED SABOYA 12 (TRES HORARIOS) (5am a 9am, 12am
a 16pm, 18pm a 21pm)
RED YARUQUIES 24
RED MALDONADO 12 (TRES HORARIOS) (5am a 9am, 12am

a 16pm, 18pm a 21pm)

RED SAN MARTIN DE VERANILLO 12 (TRES HORARIOS) (5am a 9am, 12am
a 16pm, 18pm a 21pm)

RED PISCIN 24

*El proyecto Maguazo desde Riobamba EP no se dispone de informacidn ya que la
Administracién del Contrato es a la fecha por parte del GADMR.

Ing. Ivan Patricio Bonifaz Ayala.
Director de Gestion de Operaciones.
Riobamba EP.
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B AM 593)3730800 OPERACIONES

rBAIﬁ www.epemapar.gob.ec

de la Gente



COMPARATIVO DEL AGUA NO CONTABILIZADA DEL ANO 2023 Y
EL ANO 2024

MES IANC 2023 (%)
ENERO 36.65%
FEBRERO 39.94%
MARZO 41.40%
ABRIL 36.42%
MAYO 38.13%
JUNIO 37.21%
JULIO 37.26%
AGOSTO 36.18%
SEPTIEMBRE 35.39%
OCTUBRE 35.76%
NOVIEMBRE 34.40%
DICIEMBRE 32.70%
PROMEDIO 36.79%

MES IANC2024
(%)
ENERO 34.98%
FEBRERO 33.99%
MARZO 33.34%
ABRIL 33.94%
MAYO 37.80%
JUNIO 33.45%
JULIO 34.47%
AGOSTO 38.38%
SEPTIEMBRE 34.63%
OCTUBRE 36.46%
NOVIEMBRE 36.30%
DICIEMBRE 34.25%
PROMEDIO 35.17%

PORCENTAIJE DE CONTINUIDAD DEL SERVICIO
DSAP=75%

Ing. lvan Bonifaz Ing. Otto Merino

Director Operaciones Control de Pérdidas






emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-DGI-2025-0426-M
Riobamba, 09 de Julio de 2025

PARA: Ing. NELSON PATRICIO MUNOZ RUBIO
GERENTE GENERAL DE LA EP-EMAPAR

ASUNTO:  ASAMBLEA LOCAL CIUDADANA RIOBAMBA

Luego de expresarle un cordial saludo y desearle éxito en las funciones a
usted encomendadas , en atencion al oficio Oficio N° 054-2025-ALCR.OFC
suscrito por Sr. Josué Cobo y el Sr. Rodrigo Guffanti MIEMRBOS
COMISION 1 ; me permito informar que el laboratorio de control de calidad
de agua no se encuentra acreditado por el SAE, sin embargo dando
cumplimiento a la REGULACION Nro. DIR-ARCA-RG-012-2022 una vez al
ano se contrata un laboratorio acreditado por el SAE para la calibracion y
mantenimiento de los equipos e instrumentos, dando cumplimiento a lo
requerido por el ente de control ARCA, de acuerdo a la resolucion
mencionada.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente,

Firmado digitalmente por:
JORDY JOSUE VELASQUEZ SEVILLA
2025-07-09 10:38:31 ECT

ING. JORDY JOSUE VELASQUEZ SEVILLA
DIRECTOR DE GESTION DE INGENIERIA DE LA EPEMAPAR

Adjuntos:

INQUIETUDES
CIUDADANAS

GENERADO POR E-DOC:#979415

1/1
m | ep emapar

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800 www.epemapar.gob.ec

Peticion #979415



emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M
Riobamba, 10 de Julio de 2025

PARA: Sclgo. MARIA DELEY
ANALISTA DE PLANIFICACION DE LA EP-EMAPAR

ASUNTO:  CONTESTACION Oficio N° 054-2025-ALCR.OFC

Luego de presentarle un atento y cordial saludo, me permito dar contestacion
al Oficio N° 054-2025-ALCR.OFC, de fecha 07 de julio de 2025, en el cual
solicita: “Adjuntar la codificacién de los procesos de contratacién publica para
consultar en la pagina web del sistema oficial de contratacion publica”

Entidad Objeto  delEstado  delProvincia/Ca [oT€SUPUESIO IEaehy  gg

p Referencial i
Contratante [Proceso Proceso nton Total(sin iva) Publicacién

CDC-EP-  [EMPRESA [CONTRATA [En CHIMBORAZ[$6,800.00  [2024-02-20
EMAPAR- |PUBLICA |CION DE|Recepcién |0 12:00:00
2024-001 RIOBAMBA |[CONSULTO RIOBAMBA
RIOBAMBA- |RIA  PARA
EP LOS
SERVICIOS
DE

AUDITORIA
EXTERNA
PARA
DICTAMINA
R LA
RAZONABILI
DAD DE
LOS
ESTADOS
FINANCIER
OS DE LA
EMPRESA
PUBLICA
EMPRESA
MUNICIPAL
DE  AGUA
POTABLE Y
ALCANTARI
LLADO DE
RIOBAMBA
EPEMAPAR
POR EL
EJERCICIO
ECONOMIC
O DEL ANO
2022

MCO-EP-  |[EMPRESA [PROYECTO |Adjudicado {CHIMBORAZ|$104,841.09 [2024-05-13
EMAPAR- [PUBLICA [CAMBIO DE|Registro deO 10:00:00
2024-002  |RIOBAMBA |[TUBERIA  [Contratos  [RIOBAMBA
RIOBAMBA- BARRIO
EP SIXTO
DURAN

Caodigo

SIF-FP- FMPRESA ADOHJI./QIQCIOAdini(‘.adn ACHIMRORAZI$44 200.00 [2024-03-11 |

m | ep emapar

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800 www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439



2024-001

EMAPAR-

PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

N DE LA
MEZCLA
ASFALTICA
EN
CALIENTE
PARA LA
EP-EMAPAR

e bt

Registro de
Contratos

Riobamba, 10 de Julio de 2025

O
RIOBAMBA

12:00:00

SIE-EP-
2024-002

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

ADQUISICIO
N DE 4
MOTOCICLE
TAS PARA
MOVILIZACI
ON DE
PERSONAL
DE CORTES
Y
RECONEXIO
NES DE LA
EP-EMAPAR

Ejecucion delCHIMBORAZ
O

Contrato

RIOBAMBA

1$44,063.20

2024-03-11
10:00:00

SIE-EP-

2024-003

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

ADQUISICIO
N DE
EQUIPOS K
INSTRUMEN
TOS PARA
CONTROL

DE CALIDAD,
DE AGUA.

Adjudicado -
Registro de
Contratos

CHIMBORA/Z
O
RIOBAMBA

1$12,640.96

2024-05-08
16:00:00

E-EP-
MAPAR-

2024-005

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

CONTRATA
CION  DEL
SERVICIO
DE
INFRAESTR
UCTURA EN
LA  NUBE
PARA
MANTENER
Y RENOVAR
EL SISTEMA
DE .
GESTION
DOCUMENT
AL E
IMPLEMENT
AR
SERVIDOR
DE BASE DE
DATOS
ESPACIALE

Ejecucion delCHIMBORAZ
O

Contrato

RIOBAMBA

1$12,584.00

2024-06-17
12:00:00

|VPN-EP- EMPRESA |Adquisicic’>n Finalizada |CH|MBORAZ|$0.00
CNADAD SYNT-TI T2V SR *PN y ~

(.‘ | ep emapar

2/9

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800

2024-02-05

12:-NN-NN

www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439




emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M
Riobamba, 10 de Julio de 2025

_IVI/A\L M- I UL iIvun Uc 1

2024-001 RIOBAMBA [motocicletas RIOBAMBA
RIOBAMBA- [para

EP movilizacién
de personal
de cortes vy
reconexiones
de la Ep-
Emapar.

1V.VVv.vv

CDC-EP- [EMPRESA [CONSULTO [Ejecucién deiCHIMBORAZS53,214.00 [2024-11-14
EMAPAR- |[PUBLICA |[RIA PARA[Contrato [0 14:00:00
2024-003 |RIOBAMBA [LA ) RIOBAMBA
RIOBAMBA- [REALIZACIO
EP N DE LOS
ESTUDIOS
DE _
DISENOSDE
FINITIVOS
LA PLANTA
DE
TRATAMIEN
TO DE
AGUAS
RESIDUALE
S PARA EL
SECTOR
LALIBERTA
D-SAN LUIS,
CANTON
RIOBAMBA
Y EL
TRAMO DEL
SISTEMA
DEALCANTA
RILLADO
SANITARIO
DE
INGRESO

CDC-EP-
EMAPAR-

[~~~ 2

EMPRESA [FISCALIZAC |Adjudicado {CHIMBORAZ[$35,954.80 [2024-11-14
PUBLICA |lON  PARA[Registro delO 15:00:00

A ~ 1A ARAR A

- . 3/9
m I ep emapar

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800 www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439



2UZ24-Uu4

HIUBAIBA
RIOBAMBA-
EP

emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

LA
CONSTRUC
CION  DEL
ALCANTARI
LLADO
SANITARIO
COLECTOR
BOSQUE
TUBASEC,
CANTON
RIOBAMBA,
PROVINCIA
DE
CHIMBORAZ
o)

wontratos

Riobamba, 10 de Julio de 2025

HIUBANIBA

MCO-EP-
2024-004

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

CONSTRUC
CION  DEL
ALCANTARI
LLADO
PRIMERA
ETAPA _ EL
ENSUENO,C
ANTON
RIOBAMBA,
PROVINCIA

DE
8HIMBORAZ

Adjudicado -
Registro de
Contratos

CHIMBORAZ
O
RIOBAMBA

1$79,952.19

2024-10-10
17:00:00

MCO-EP-
2024-005

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

CONSTRUC
CION  DEL
SISTEMA
DE
ALCANTARI
LLADO
SANITARIO
Y RED DE
AGUA
POTABLE
EN LA VIA
SAN
CLEMENTE

Adjudicado -
Registro de
Contratos

CHIMBORAZ
O
RIOBAMBA

1$76,988.75

2024-10-21
15:00:00

m | ep emapar

4/9

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800

MCO-EP- [EMPRESA |MEJORAMIE|Adjudicado -CHIMBORAZ$92,956.24
EMAPAR- [PUBLICA  |NTO DE LAS|Registro deO
2024-006  |RIOBAMBA |INSTALACIO|Contratos  [RIOBAMBA

2024-11-06
16:00:00

www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439



RIOBAMBA-
EP

emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

NES DE LA
RESERVA
LA SABOYA
DE LA EP
EMAPAR,
DEL |
CANTON DE
RIOBAMBA
PROVINCIA
DE
CHIMBORAZ
o)

Riobamba, 10 de Julio de 2025

E-EP-
MAPAR-

2024-018

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

ADQUISICIO
N
EQUIPOS
DE )
INSPECCIO
N CON UNA
CAMARA
CON
BOQUILLA
DE EMPUJE
EN
ALCANTARI
LLAS Y UN
SISTEMA
CON
CAMARA
CON CABLE
DE EMPUJE

m

Adjudicado -

DE|Registro delO

Contratos

CHIMBORAZ
RIOBAMBA

1$49,956.00

2024-10-08
14:00:00

SIE-EP-

2024-019

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

ADQUISICIO
N DE EPIS
NO
CATALOGA
DOS PARA
LA EP
EMAPAR

Ejecucion def
Contrato

CHIMBORAZ
O
RIOBAMBA

1$65,272.30

2024-10-07
15:00:00

SIE-EP-

2024-020

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-
EP

Contratacion
de un|
laboratorio

acreditado

para el
monitoreo de
la calidad de
agua de lag
instalaciones
de la EP-
EMAPAR

Ejecucion de
Contrato

CHIMBORAZ
O
RIOBAMBA

1$16,751.90

2024-11-06
15:00:00

SIE-EP-
2024-022

m | ep emapar

EMAPAR-

EMPRESA
PUBLICA
RIOBAMBA
RIOBAMBA-

EQUIPO
MEDICO
(BIOMEDIC
O). PARA
5/9

Ejecucion d
Contrato

CHIMBORAZ$10,658.15

O
RIOBAMBA

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800

2024-11-26
14:00:00

www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439



emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

Riobamba, 10 de Julio de 2025

m | ep emapar

6/9

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800

EP ODONTOLO
GIA DE LA
EP-EMAPAR
SIE-EP- EMPRESA [SERVICIO |Ejecucion delCHIMBORAZ[$321,480.00 [2024-10-24
EMAPAR- [PUBLICA |DE  TOMA|Contrato O 16:00:00
2024-023 |RIOBAMBA |DE RIOBAMBA
RIOBAMBA- [LECTURA
EP PARA LOS
USUARIOS
DE LA
EMPRESA
PUBLICA
EMPRESA
MUNICIPAL
DE AGUA
POTABLE Y
ALCANTARI
LLADO DE
RIOBAMBA
EP EMAPAR
SIE-EP- EMPRESA |Adquisicion |Ejecucion delCHIMBORAZ[$59,650.00 [2024-11-21
EMAPAR- [PUBLICA |de equipos,/Contrato O 14:00:00
2024-024  |RIOBAMBA |valvuleria | RIOBAMBA
RIOBAMBA- [accesorios
EP para
optimizacién
de redes
SIE-EP- EMPRESA |Adquisicion |Adjudicado {CHIMBORAZ$225,000.00 [2024-12-03
EMAPAR- |PUBLICA [de Registro  delO 15:00:00
2024-025  |RIOBAMBA |Maquinaria [Contratos [RIOBAMBA
RIOBAMBA- [Pesada
EP Retroexcava
dora y mini
cargadora
para la
EPEMAPAR
SIE-EP- EMPRESA [Contratacion [Ejecucion delCHIMBORAZ[$24,600.00 [2024-12-03
EMAPAR- [PUBLICA |del ServiciolContrato O 16:00:00
2024-026  |RIOBAMBA [de Internet RIOBAMBA
RIOBAMBA- [Seguro  de
EP Alta

www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439




emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

Disponibilida
d con
Respaldo de
30 Mbps |
Enlaces de
Datos entre
Oficinas y la
Matriz de Ia|

Riobamba, 10 de Julio de 2025

Alcantarillado

EMAPAR
SIE-EP- EMPRESA |[MANTENIMI |Adjudicado JCHIMBORAZ$13,850.00 [2024-12-02
EMAPAR- [PUBLICA |[ENTO E|Registro delO 17:00:00
2024-027 |RIOBAMBA [IMPERMEAB|Contratos  [RIOBAMBA
RIOBAMBA- (ILIZACION
EP DEL
TANQUE DE
RESERVA
'YARUQUIES
RIOBAMBA
DE LA EP-
EMAPAR
VPN-EP- EMPRESA |[Adquisicion [Finalizada |[CHIMBORAZ[$0.00 2024-10-24
EMAPAR- [PUBLICA [de O 16:00:00
2024-002  |RIOBAMBA [Maquinaria RIOBAMBA
RIOBAMBA- [Pesada
EP Retroexcava
dora y mini
cargadora
para la EP-
EMAPAR
N-EP- EMPRESA |Adquisicion [Finalizada |CHIMBORAZ[$0.00 2024-11-06
EMAPAR- |PUBLICA [de camiones O 16:00:00
2024-003 |RIOBAMBA [doble cabinal RIOBAMBA
RIOBAMBA- |para el
EP personal
operativo de
la  Jefatura
de

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800

RIOBAMBA

15

CONSTRUCCION DEL]Adjudica [CHIMBORAZO [$607,306. [2024-08-
LCANTARILLADO

30
16:00:00

www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439




emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M

Riobamba, 10 de Julio de 2025

RIVUDAIVIDA S
PROVINCIA DE
CHIMBORAZO
COTO- [EMPRESA |[REHABILITACION DE|Ejecucié [CHIMBORAZO [$235,955. [2024-09-
EP- PUBLICA SISTEMA DE|n de/ RIOBAMBA 73 11
EMAPA [RIOBAMBA |ALCANTARILLADO Contrato 17:00:00
R-2024- RIOBAMBA- |DEL BARRIO|
003 EP PRIMAVERA ALTA.
MCO- |[EMPRESA |CONSTRUCCION DELAdjudica [CHIMBORAZO |$93,080.1 [2024-09-
[EP- PUBLICA COLECTOR GARCIA|do 4/ RIOBAMBA |1 04
EMAPA [RIOBAMBA |[MORENO CANTON/|Registro 14:00:00
R-2024- RIOBAMBA- [RIOBAMBA, de
0002 EP PROVINCIA DE|Contrato
CHIMBORAZO S
MCS- [EMPRESA [SERVICIO DE|Ejecucio [CHIMBORAZO [$24,000.0 [2024-09-
EP- PUBLICA MANTENIMIENTO n de/ RIOBAMBA [0 25
EMAPA [RIOBAMBA |PREVENTIVO, Contrato 15:00:00
R-2024- RIOBAMBA- |[CORRECTIVO Y|
001 EP MANO DE OBRA
PARA EL PARQUE
AUTOMOTOR DE
VEHICULOS
PESADOS DE LA
EPEMAPAR 2024-2025
PE-EP- EMPRESA  |CONTRATACION DEL|Adjudica [CHIMBORAZO [$58,726.0 [2024-09-
[EMAPA |PUBLICA SERVICIO DEjda RIOBAMBA [6 04
R-2024- RIOBAMBA |[COMBUSTIBLE PARA 11:00:00
001 RIOBAMBA- |LA FLOTA VEHICULAR
EP Y MAQUINARIA DE LA
EP-EMAPAR 2024-
2025
SIE-EP- EMPRESA |[RECUBRIMIENTO DE|Adjudica [CHIMBORAZO [$14,832.0 [2024-07-
EMAPA [PUBLICA TANQUEROS DE|do 4/ RIOBAMBA [0 18
R-2024- |RIOBAMBA JAGUA POTABLE DE|Registro 16:00:00
009 RIOBAMBA- |LA EP-EMAPAR 2024 (de
EP Contrato
s
SIE-EP- EMPRESA |ADQUISICION DE[Ejecucio [CHIMBORAZO [$132,780. [2024-09-
EMAPA [PUBLICA MATERIALES  PARA|n de/ RIOBAMBA [60 23
R-2024- RIOBAMBA |LA DIRECCION DE|Contrato 08:00:00
013 RIOBAMBA- |OPERACIONES DE LA
EP EP EMAPAR

8/9

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800
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emapar

Memorando ep-emapar Nro. EP-EMAPAR-CP-2025-0405-M
Riobamba, 10 de Julio de 2025

E-EP- EMPRESA [ADQUISICION DE[Ejecucio [CHIMBORAZO |$47,593.0 2024-09-

S
EMAPA |PUBLICA RECARGAS DE 18140/n de/ RIOBAMBA [0 27
R-2024- [RIOBAMBA |[KILOGRAMOS DE|Contrato 15:00:00
015 RIOBAMBA- |ICLORO GAS EN
EP CONTENEDORES DE
907KG Y

ADQUISICION DE
RECARGAS DE 1360
KILOGRAMOS DE
CLORO GAS EN
CILINDROS DE 68 KG.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

Atentamente,

Firmado digitalmente por:
DANNY ROBERTO ZARATE PROCEL
2025-07-10 12:09:25 ECT

Ing. DANNY ROBERTO ZARATE PROCEL
JEFE DE COMPRAS PUBLICAS DE LA EP-EMAPAR

Anexo:

GENERADO POR E-DOC:#980439

9/9
m | ep emapar

Londres 07-50 y Juan Félix (593) 03-3730800 www.epemapar.gob.ec

Peticion #980439



Riobamba

Riobamba, 10 de julio, 2025

En atencion a su solicitud respecto a los medios digitales utilizados y la distribucion del pautaje
correspondiente, me permito informar lo siguiente:

Durante el periodo correspondiente, se contrataron los servicios de difusion digital con dos (2)
medios de comunicacion:

1. APR
2. El Especial Noticias
3. Ambos medios fueron contratados por un periodo de seis (6) meses cada uno.

En cuanto al porcentaje de pautaje, este fue distribuido equitativamente, correspondiéndole
a cada medio el 50% del pautaje total.

Sin otro particular, quedo atenta a cualquier requerimiento adicional.

Atentamente;

Lic. Verdnica Merizalde
Asistente de Comunicacion

Gent

S R l ‘:'I' Londres 07-50 y Juan Félix Proafio Gerencia General

‘BAM 593)3730800 Comunicacion
z . .gob.ec
BAI“ Www.epemapar.go

a



24 RiobambaEP

TALENTO HUMANO

CERTIFICACION

A peticion verbal de los interesados, la Ingeniera Catherine Acuiia, en calidad de JEFE DE
TALENTO HUMANGO, certifica que:

Con corte a la presente fecha, la empresa Riobamba E.P. cuenta con un 4.3% de empleados
registrados con discapacidad inclusive los sustitutos. Informacion que se encuentra respaldado en

la documentacion oficial que reposa en los archivos de la institucion.

Dado en Riobamba a los ocho dias del mes de julio de dos mil veinticinco.

lexandra Acuria Jurado
JEFE DE TALENTO HUMANO RIOBAMBA-EP

ADMINISTRATIVA
'rabajo Social
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